
  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

  
Prot.n.4437/C14                                                       Pianoro, 25 maggio 2016 
 

                                                                                                                     
Oggetto: Determina a contrarre per procedura di acquisto – PON Realizzazione Ambienti Digitali 
 

                                                  La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016  nuovo “Codice degli Appalti”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207) 

limitatamente alle parti ancora in vigore in fase di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – Obiettivo specifico 
10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” di cui l’avviso pubblico prot. n. 
AODDGEFFID/12810 del 15/10/2015;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 dell’8/1/2016, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 
scolastico 2015/2016;  

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Pianoro 
Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO) 
TEL. 051/777057 - FAX 051/6510600 

e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.it – 
Pec:boic83000e@pec.istruzione.it 

C . F .  9 1 2 0 1 2 2 0 3 7 2       B O I C 8 3 0 0 0 E   

mailto:icpianoro.scuolaer.it%20–%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion
mailto:icpianoro.scuolaer.it%20–%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion


  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 15/01/2016 di approvazione del Programma Annuale 
dell’E.F.2016; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.19 del 26/02/2016 che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure in economia, redatto ai sensi dell’art.125, c.10 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, N. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art.34 
del D.I. n.44/2001; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 
– competenze e ambienti per l’apprendimento” identificato con il codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-
87 ed il relativo finanziamento;  

VISTI  il decreto di assunzione formale in bilancio e la Delibera del Consiglio di Istituto n.25 del 27/04/2016 di 
approvazione della variazione del Programma Annuale 2016 per l’inserimento del progetto PON 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la quasi totalità di beni facenti parte della fornitura che si 
intende acquisire (tablet e carrelli mobili per trasporto ricarica e sincronizzazione tablet) e verificato che 
i residui beni oggetto di Convenzione (notebook) non corrispondono alle caratteristiche indicate nel 
progetto come da relazione del progettista;  

VISTA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture (ex 
art.36 del D.Lgs. 50/2016 e art.34 D.I.n.44/2001) ;  

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art.35 D.lgs 50/2016 e nei valori di soglia di 
cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia tramite procedura comparativa di cui all’art.34 del 
D.I.n.44/2001 mediante richiesta di offerta (RdO) sul portale MePA Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di beni per la realizzazione del progetto: “A scuola in movimento!”, codice 
progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 nella quantità e con le caratteristiche presumibili sottoindicate: 
 

Quantità Descrizione 

n.3 Pc Laptop (Notebook) i5 –wifi   

n.60  Tablet Display 10,1” - Ram 2GB – WiFi - multitouch 

n.3 Carrelli per trasporto, ricarica e sincronizzazione fino a 32 tablet/notebook 

 
 
Art.2 Modalità di selezione degli operatori economici 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato, in numero 
massimo di 5 (cinque), tra quelli operanti nel MEPA ed ivi abilitati alla fornitura di beni di cui all’art.1. 



  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

A tal fine la stazione appaltante pubblicherà un avviso pubblico per consentire alle Ditte interessate di manifestare 
il proprio interesse a partecipare alla suindicata procedura di acquisizione in economia tramite procedura 
comparativa di cui all’art.34 del D.I.n.44/2001 mediante richiesta di offerta (RdO) sul portale MePA. 
Gli operatori economici interessati dovranno manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla RDO sul MEPA 
utilizzando il modello predisposto dalla stazione appaltante, che dovrà pervenire esclusivamente tramite PEC. 
Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti agli art.80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, che hanno 
aderito all’indagine di mercato siano in numero superiore a cinque, la stazione appaltante procederà a stilare una 
graduatoria in base alla data/ora di arrivo via PEC della manifestazione di interesse, e procederà all’invio della 
richiesta di offerta ai primi cinque operatori. 
Qualora, viceversa, il numero degli operatori economici in possesso dei requisiti sopraindicati dovesse risultare 
inferiore a 3 (tre), la stazione appaltante individuerà direttamente i concorrenti da invitare in numero 
corrispondente alla differenza tra 3 e le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide, tra quelli operanti 
nel MePA, e ivi abilitati per gli specifici bandi. 
 
Art.3 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, definito in sede di richiesta di offerta (RdO) al MePA 
ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, partendo da una base d’asta come da capitolato che sarà inviato 
alle Ditte interpellate, previa verifica dell’offerta anormalmente bassa. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art.69 del del R.D. 23/1924 
n.827. 

 
Art.4 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di € 15.732,00 (Euro 
quidicimilasettecentotrentadue/00), IVA esclusa. 
L’importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, potrà ammontare fino 
ad un massimo di € 15.732,00 (Euro quidicimilasettecentotrentadue/00), IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 
del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 
 

Art.5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 
 
Art.6 Approvazione atti  
Si approvano l'avviso per indagine di mercato e il modello di istanza per la partecipazione alla medesima. La richiesta 
di preventivo offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici con apposito 
disciplinare che sarà allegato alla procedura di RDO sul mercato elettronico. 

 
Art. 7 Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura di acquisizione in economia mediante procedura comparativa di cui all’art.34 del D.I. 
n.44/2001, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i,, il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z9419937D6  



  

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 A scuola in movimento! 

CUP D86J15001870007                CIG Z9419937D6 

 

 

 

 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma Operativo Nazionale 
20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" - codice di autorizzazione 
10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) seguente: 
D86J15001870007                 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 

Art.8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la 
Dirigente Scolastica Dott.ssa Cinzia Quirini. 
 
 
                                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                                                       Dott.ssa Cinzia Quirini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs.n.39/93 

 

  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Attestante la copertura finanziaria – Progetto  10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-87 
La DSGA – Patrizia Carriero 
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993)                                                                                            


